
予算対比

科        目 予算額 決算額 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
          受取会費 3,131,000 3,141,000 △ 10,000
            会費収入 3,131,000 3,141,000 △ 10,000
          事業収益 10,784,000 12,655,058 △ 1,871,058
            登録料収入 6,279,000 7,494,300 △ 1,215,300
            種馬配置料等収入 3,944,000 3,920,258 23,742
            輸入精液証明書発給手数料等収入 561,000 1,240,500 △ 679,500
          受取補助金等 218,554,095 171,513,438 47,040,657
            受取補助金等 12,516,000 12,041,483 474,517
            　馬事文化財団助成金 2,125,000 1,765,483 359,517
            　全国競馬・畜産振興会助成金 5,741,000 5,626,000 115,000
            　馬事畜産会館助成金 4,650,000 4,650,000 0
          　受取補助金等振替額 206,038,095 159,471,955 46,566,140
          受取受託金 3,500,000 2,842,591 657,409
　　　　　　中央畜産会受託金 3,500,000 2,842,591 657,409
          受取寄付金 1,000 0 1,000
　　　　　　馬事文化財団寄付金 1,000 0 1,000
　　　　　　馬事文化財団寄付金振替額 0 0 0
          固定資産受贈益 166,599 166,599 0
          　固定資産受贈益振替額 166,599 166,599 0
          雑 収 益 509,000 487,447 21,553
            受取利息 9,000 14,147 △ 5,147
            雑 収 入 500,000 473,300 26,700
          他会計からの繰入 0 0 0
            特別会計からの繰入 0 0 0
        経常収益計 236,645,694 190,806,133 45,839,561
    (2) 経常費用
          事業費及び管理費 237,572,103 188,217,210 49,354,893
         ① 役員報酬 12,084,257 11,982,111 102,146
         ② 給料手当 47,826,486 36,706,270 11,120,216
         ③ 臨時雇賃金 13,264,000 11,644,756 1,619,244
         ④ 役員退職給付費用 642,000 199,286 442,714
         ⑤ 職員退職給付費用 3,088,162 2,696,950 391,212
         ⑥ 法定福利費 9,128,452 7,880,852 1,247,600
         ⑦ 福利厚生費 523,000 40,750 482,250
         ⑧ 会 議 費 1,813,478 45,712 1,767,766
         ⑨ 旅費交通費 32,685,517 13,733,198 18,952,319
         ⑩ 種馬等輸送費 500,000 0 500,000
         ⑪ 通信運搬費 2,502,440 1,648,683 853,757
         ⑫ 種馬減価償却費 34,777,695 35,433,387 △ 655,692
         ⑬ 備品減価償却費 461,041 288,535 172,506
         ⑭ ｿﾌﾄｳｪｱ減価償却費 776,760 926,092 △ 149,332
         ⑮ 備 品 費 482,000 431,427 50,573
         ⑯ 図 書 費 82,000 41,800 40,200
         ⑰ 消耗品費 6,269,550 3,879,938 2,389,612
         ⑱ 雑役務費 5,360,300 3,880,431 1,479,869
　　　　 ⑲ 広 報 費 646,000 483,227 162,773
         ⑳ 原 稿 料 0 0 0
         ㉑ 通 訳 費 0 0 0
         ㉒ 印刷製本費 8,699,350 2,479,796 6,219,554
         ㉓ 事務所共益費 2,492,000 2,472,416 19,584
         ㉔ 会場借上料 609,390 404,112 205,278

正正味味財財産産増増減減計計算算書書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

（単位：円）
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科        目 予算額 決算額 増減

         ㉕ 借料損料 9,832,160 8,786,424 1,045,736
         ㉖ 種馬等借受料 4,092,000 2,547,137 1,544,863
         ㉗ 諸 謝 金 5,268,960 7,825,721 △ 2,556,761
         ㉘ 租税公課 40,000 605,200 △ 565,200
         ㉙ 褒 賞 費 3,070,000 2,540,000 530,000
         ㉚ 支払負担金 401,000 363,617 37,383
         ㉛ 委 託 費 29,278,105 27,888,377 1,389,728
         ㉜ 研 修 費 223,000 127,500 95,500
         ㉝ 雑 支 出 278,000 175,011 102,989
         ㉞ 雑    費 375,000 58,494 316,506
        経常費用計 237,572,103 188,217,210 49,354,893
          当期経常増減額 △ 926,409 2,588,923 △ 3,515,332
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
　　　　　受取補助金等振替額 0 876,432 △ 876,432
　　　　　　地方競馬全国協会補助金振替額 0 876,432 △ 876,432
　　　　　　　固定資産処分損相当額 0 876,432 △ 876,432
　　　　　　全国競馬・畜産振興会助成金振替額 0 0 0
　　　　　　　固定資産処分損相当額 0 0 0
　　　　  固定資産受贈益振替額 0 0 0
        経常外収益計 0 876,432 △ 876,432
    (2) 経常外費用
          固定資産除却損 0 876,432 △ 876,432
            種馬除却損 0 876,432 △ 876,432
            ソフトウェア除却損 0 0 0
        経常外費用計 0 876,432 △ 876,432

          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 926,409 2,588,923 △ 3,515,332
          一般正味財産期首残高 7,574,213 18,006,773 △ 10,432,560
          一般正味財産期末残高 6,647,804 20,595,696 △ 13,947,892

Ⅱ　指定正味財産増減の部
    受取補助金等 253,467,240 186,329,910 67,137,330
      日本中央競馬会助成金 35,517,000 25,854,910 9,662,090
      地方競馬全国協会補助金 217,950,240 160,475,000 57,475,240
      全国競馬・畜産振興会助成金 0 0 0
    受取負担金 7,436,000 12,594,720 △ 5,158,720

      種馬供託金収入 7,436,000 12,594,720 △ 5,158,720

    固定資産受贈益 0 0 0

      固定資産受贈益 0 0 0

    一般正味財産への振替額 △ 206,204,694 △ 160,514,986 △ 45,689,708
      受取補助金振替額 △ 206,038,095 △ 160,348,387 △ 45,689,708
　　　受取負担金振替額 0 0 0
　　　受取寄付金振替額 0 0 0
      固定資産受贈益振替額 △ 166,599 △ 166,599 0
          当期指定正味財産増減額 54,698,546 38,409,644 16,288,902
          指定正味財産期首残高 163,798,364 161,520,025 2,278,339
          指定正味財産期末残高 218,496,910 199,929,669 18,567,241
Ⅲ　正味財産期末残高 225,144,714 220,525,365 4,619,349
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公益目的事業・法人会計区分

科        目
公益目的
事業会計

収益
事業等
会計

法人会計
内部
取引
消去

合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

          受取会費 1,570,500 0 1,570,500 0 3,141,000

            会費収入 1,570,500 0 1,570,500 0 3,141,000

          事業収益 8,708,086 0 3,946,972 0 12,655,058

            登録料収入 3,547,328 0 3,946,972 0 7,494,300

            種馬配置料等収入 3,920,258 0 0 0 3,920,258

            輸入精液証明書発給手数料等収入 1,240,500 0 0 0 1,240,500

          受取補助金等 171,513,438 0 0 0 171,513,438

            受取補助金等 12,041,483 0 0 0 12,041,483

            　馬事文化財団助成金 1,765,483 0 0 0 1,765,483

            　全国競馬・畜産振興会助成金 5,626,000 0 0 0 5,626,000

            　馬事畜産会館助成金 4,650,000 0 0 0 4,650,000

          　受取補助金等振替額 159,471,955 0 0 0 159,471,955

          受取受託金 2,842,591 0 0 0 2,842,591

　　　　　　日本中央競馬会受託金 2,842,591 0 0 0 2,842,591

          受取寄付金 0 0 0 0 0

　　　　　　馬事文化財団寄付金 0 0 0 0 0

　　　　　　馬事文化財団寄付金振替額 0 0 0 0 0

          固定資産受贈益 166,599 0 0 0 166,599

          　固定資産受贈益振替額 166,599 0 0 0 166,599

          雑 収 益 487,447 0 0 0 487,447

            受取利息 14,147 0 0 0 14,147

            雑 収 入 473,300 0 0 0 473,300

          他会計からの繰入 0 0 0 0 0

            特別会計からの繰入 0 0 0 0 0

        経常収益計 185,288,661 0 5,517,472 0 190,806,133

    (2) 経常費用

          事業費及び管理費 182,699,738 0 5,517,472 0 188,217,210

         ① 役員報酬 11,248,467 0 733,644 0 11,982,111

         ② 給料手当 36,477,154 0 229,116 0 36,706,270

         ③ 臨時雇賃金 11,644,756 0 0 0 11,644,756

         ④ 役員退職給付費用 190,983 0 8,303 0 199,286

         ⑤ 職員退職給付費用 2,696,950 0 0 0 2,696,950

         ⑥ 法定福利費 7,838,917 0 41,935 0 7,880,852

         ⑦ 福利厚生費 36,268 0 4,482 0 40,750

         ⑧ 会 議 費 1,500 0 44,212 0 45,712

         ⑨ 旅費交通費 12,777,044 0 956,154 0 13,733,198

         ⑩ 種馬等輸送費 0 0 0 0 0

         ⑪ 通信運搬費 1,467,328 0 181,355 0 1,648,683

         ⑫ 種馬減価償却費 35,433,387 0 0 0 35,433,387

         ⑬ 備品減価償却費 288,535 0 0 0 288,535

         ⑭ ｿﾌﾄｳｪｱ減価償却費 926,092 0 0 0 926,092

         ⑮ 備 品 費 383,971 0 47,456 0 431,427

         ⑯ 図 書 費 37,202 0 4,598 0 41,800

         ⑰ 消耗品費 3,453,144 0 426,794 0 3,879,938

         ⑱ 雑役務費 3,453,584 0 426,847 0 3,880,431

　　　　 ⑲ 広 報 費 430,073 0 53,154 0 483,227

         ⑳ 原 稿 料 0 0 0 0 0

         ⑳ 通 訳 費 0 0 0 0 0

         ㉒ 印刷製本費 2,194,923 0 284,873 0 2,479,796

         ㉓ 事務所共益費 2,225,174 0 247,242 0 2,472,416

正正味味財財産産増増減減計計算算書書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

（単位：円）
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科        目
公益目的
事業会計

収益
事業等
会計

法人会計
内部
取引
消去

合計

         ㉔ 会場借上料 305,112 0 99,000 0 404,112

         ㉕ 借料損料 8,044,996 0 741,428 0 8,786,424

         ㉖ 種馬等借受料 2,547,137 0 0 0 2,547,137

         ㉗ 諸 謝 金 7,819,501 0 6,220 0 7,825,721

         ㉘ 租税公課 0 0 605,200 0 605,200

         ㉙ 褒 賞 費 2,540,000 0 0 0 2,540,000

         ㉚ 支払負担金 38,617 0 325,000 0 363,617

         ㉛ 委 託 費 27,888,377 0 0 0 27,888,377

         ㉜ 研 修 費 113,475 14,025 127,500

         ㉝ 雑 支 出 145,011 0 30,000 0 175,011

         ㉞ 雑    費 52,060 0 6,434 0 58,494

        経常費用計 182,699,738 0 5,517,472 0 188,217,210

          当期経常増減額 2,588,923 0 0 0 2,588,923

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　　受取補助金等振替額 876,432 0 0 0 876,432

　　　　　　地方競馬全国協会補助金振替額 876,432 0 0 0 876,432

　　　　　　　固定資産処分損相当額 876,432 0 0 0 876,432

　　　　　　全国競馬・畜産振興会助成金振替額 0 0 0 0 0

　　　　　　　固定資産処分損相当額 0 0 0 0 0

　　　　  固定資産受贈益振替額 0 0 0 0 0

        経常外収益計 876,432 0 0 0 876,432

    (2) 経常外費用

          固定資産除却損 876,432 0 0 0 876,432

            種馬除却損 876,432 0 0 0 876,432

            ソフトウェア除却損 0 0 0 0 0

        経常外費用計 876,432 0 0 0 876,432

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

          他会計振替額 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 2,588,923 0 0 0 2,588,923

          一般正味財産期首残高 2,427,387 0 15,579,386 0 18,006,773

          一般正味財産期末残高 5,016,310 0 15,579,386 0 20,595,696

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    受取補助金等 186,329,910 0 0 0 186,329,910

      日本中央競馬会助成金 25,854,910 0 0 0 25,854,910

      地方競馬全国協会補助金 160,475,000 0 0 0 160,475,000

      全国競馬・畜産振興会助成金 0 0 0 0 0

    受取負担金 12,594,720 0 0 0 12,594,720

      種馬供託金収入 12,594,720 0 0 0 12,594,720

    固定資産受贈益 0 0 0 0 0

      固定資産受贈益 0 0 0 0 0

    一般正味財産への振替額 △ 160,514,986 0 0 0 △ 160,514,986

      受取補助金振替額 △ 160,348,387 0 0 0 △ 160,348,387

　　　受取負担金振替額 0 0 0 0 0

　　　受取寄付金振替額 0 0 0 0 0

      固定資産受贈益振替額 △ 166,599 0 0 0 △ 166,599

          当期指定正味財産増減額 38,409,644 0 0 0 38,409,644

          指定正味財産期首残高 161,520,025 0 0 0 161,520,025

          指定正味財産期末残高 199,929,669 0 0 0 199,929,669

Ⅲ　正味財産期末残高 204,945,979 0 15,579,386 0 220,525,365
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引当金の明細

退職給付引当金 （単位：円）

3,921,300 0

貸貸借借対対照照表表及及びび正正味味財財産産増増減減計計算算書書のの附附属属明明細細書書

科　　目 前期末残高 当期増加額

合    計 24,150,914 2,896,236 3,921,300 23,125,850

当期減少額 当期末残高

  職員退職給与引当金 20,428,900 2,696,950 0 23,125,850

  役員退職慰労金引当金 3,722,014 199,286
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１．重要な会計方針

 （1）固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

 （2）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

 （3）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

ソフトウエア 26,130,000 22,701,466 3,428,534
合　　計 288,966,590 137,647,731 151,318,859

　　　　〃　（その他） 223,650 223,649 1

（備品計） (19,460,705) (18,185,990) (1,274,715)

種　　　馬 243,375,885 96,760,275 146,615,610

　　備　品（特定資産） 19,237,055 17,962,341 1,274,714

合　　計 223,125,900 (199,929,669) (70,381) (23,125,850)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

備　　品 1,274,714 (1,274,713) (1) (0)

ソフトウエア 3,428,534 (3,358,154) (70,380) (0)

種　　馬 146,615,610 (146,615,610) (0) (0)

退職給付引当預金 23,125,850 (0) (0) (23,125,850)

使途制限積立預金 48,681,192 (48,681,192) (0) (0)

合　　計 185,829,360 78,844,929 41,548,389 223,125,900

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

備　　品 575,449 1,090,443 391,178 1,274,714

ソフトウエア 2,154,626 2,200,000 926,092 3,428,534

種　　馬 122,861,899 60,063,530 36,309,819 146,615,610

退職給付引当預金 24,150,914 2,896,236 3,921,300 23,125,850

使途制限積立預金 36,086,472 12,594,720 0 48,681,192

財務諸表に対する注記

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

受取補助金等

受取負担金

受取寄付金

固定資産受贈益

経常外収益への振替額

滅失による振替額

―

(公財)馬事文化財団

補助金等の名称 前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表
上の記載区分交 付 者

乗用馬等生産育成振興事業
助成金 5,117,679 15,590,288 15,074,591 5,633,376 固定資産

日本中央競馬会

馬の改良増殖推進事業
補助金 118,903,306 160,475,000 134,652,573 144,725,733 固定資産

地方競馬全国協会

馬事普及啓蒙推進事業
補助金（資産） 1 0 0 1 固定資産

地方競馬全国協会

馬事畜産振興事業
助成金 0 4,650,000 4,650,000 0 ―

(一財)馬事畜産会館

在来馬種保存事業
助成金 0 1,765,483 1,765,483 0

在来馬種保存事業
寄付金 1 0 0 1 ―

(公財)馬事文化財団

馬能力検定方法確立推進事業
助成金 1 0 0 1 固定資産

(公財)全国競馬▪畜産振興会

馬能力検定体系化等推進事業
助成金 428,400 0 146,880 281,520 固定資産

(公財)全国競馬▪畜産振興会

馬人工授精普及定着化事業
助成金 472,802 0 158,400 314,402 固定資産

(公財)全国競馬▪畜産振興会

人工授精普及定着化事業
助成金 51,323 5,626,000 5,677,321 2 固定資産

(公財)全国競馬▪畜産振興会

合　　計 124,973,513 198,371,393 172,389,870 150,955,036

内　　容 金　　額

159,471,955

0

0

166,599

876,432

合　　計 160,514,986

国内馬の現状及び動向に関する調査事業
助成金 0 10,264,622 10,264,622 0 ―

日本中央競馬会
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